
第七号様式（第35条関係）

本年度末 前年度末

161,871,501 170,672,541

161,871,496 169,815,927

12,705,000 12,705,000

130,572,861 136,794,676

692,590 733,057

15,493,795 16,342,501

2,407,250 3,240,693

5 856,614

4 4

1 856,610

178,082,594 169,088,220

68,082,594 59,088,220

110,000,000 110,000,000

0 0

0 0

339,954,095 339,760,761

本年度末 前年度末

13,000,000 13,000,000

13,000,000 13,000,000

5,800,000 7,900,000

5,800,000 7,900,000

18,800,000 20,900,000

本年度末 前年度末

320,431,245 314,954,037

320,431,245 314,954,037

5,477,208 7,265,254

5,477,208 7,265,254

325,908,453 322,219,291

344,708,453 343,119,291

翌年度繰越収支差額 △ 1,788,046

純資産の部合計 3,689,162

負債及び純資産の部合計 1,589,162

基本金 5,477,208

第１号基本金 5,477,208

繰越収支差額 △ 1,788,046

科目 増    減

流動負債 -2,100,000

前受金 -2,100,000

負債の部合計 -2,100,000

純資産の部

退職給与引当金 0

有価証券 0

資産の部合計 193,334

負債の部

科目 増    減

固定負債 0

現金預金 8,994,374

定期預金 0

立替金 0

ソフトウエア 0

車両 △ 856,609

流動資産 8,994,374

管理用機器備品 △ 833,443

その他の固定資産 △ 856,609

建物 △ 6,221,815

構築物 △ 40,467

建物付属設備 △ 848,706

固定資産 △ 8,801,040

有形固定資産 △ 7,944,431

土地 0

貸  借  対  照  表

2024年  3月  31日

（単位  円）
資産の部

科目 増    減



第一号様式（第12条関係）

予    算 決    算

78,720,000 72,456,050

1,650,000 3,651,000

300,000 281,977

19,460,000 24,508,100

2,900,000 3,626,000

13,200 13,200

0 30,000

5,500,000 5,800,000

13,150,000 14,119,694

△ 7,500,000 △ 7,900,000

0 59,088,220

114,193,200 175,674,241

予    算 決    算

57,245,000 58,423,938

3,300,000 3,389,035

26,250,000 28,091,184

2,300,000 1,924,850

0 0

13,808,200 15,762,640

11,290,000 0

114,193,200 107,591,647

科                  目 差    異

資  金  収  支  計  算  書

2023年  4月  1日から

2024年  3月 31日まで

（単位  円）

収入の部

学生生徒等納付金収入 △ 6,263,950

手数料収入 2,001,000

寄付金収入 △ 18,023

補助金収入 5,048,100

付随事業・収益事業収入 726,000

受取利息・配当金収入 0

雑収入 30,000

前受金収入 300,000

その他の収入 969,694

教育研究経費支出 △ 89,035

資金収入調整勘定 △ 400,000

前年度繰越支払資金 59,088,220

収入の部合計 61,481,041

支出の部

科                  目 差    異

人件費支出 △ 1,178,938

管理経費支出 △ 1,841,184

設備関係支出 375,150

資産運用支出 0

支出の部合計 6,601,553

その他の支出 △ 1,954,440

〔予備費〕 11,290,000



学校法人会計基準　第五号様式

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金 78,720,000 72,456,050 △ 6,263,950

手数料 1,650,000 3,651,000 2,001,000

寄付金 300,000 281,977 △ 18,023

経常費等補助金収入 19,460,000 24,508,100 5,048,100

付随事業収益事業収入 2,900,000 3,626,000 726,000

雑収入 0 30,000 30,000

　教育活動収入計 103,030,000 104,553,127 1,523,127

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費支出 57,245,000 58,423,938 △ 1,178,938

教育研究経費支出 3,300,000 3,389,035 △ 89,035

管理経費支出 26,250,000 28,091,184 △ 1,841,184

徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 86,795,000 89,904,157 △ 3,109,157

教育活動収支差額 16,235,000 14,648,970 △ 1,586,030

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

その他の受取利息・配当金 13,200 13,200 0

その他の収入 250,000 630,928 380,928

　教育活動外収入計 263,200 644,128 380,928

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

借入金等利息支出 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 263,200 644,128 380,928

103,293,200 105,197,255 1,904,055

86,795,000 89,904,157 △ 3,109,157

16,498,200 15,293,098 △ 1,205,102

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 0 0 0

　特別収入計 0

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

特別収支差額 0 0 0

16,498,200 15,293,098 △ 1,205,102

0 0 0

16,498,200 15,293,098 △ 1,205,102

0 0 0

0 0 0

0 15,293,098 15,293,098

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の

部

事
業
活
動
支
出
の

部

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

経常収支差額

事業活動収支計算書

令和5年 4月 1日から

令和6年 3月31日まで

(単位：円）

教
育
活
動
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支

事
業
活
動
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入
の
部
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業
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動
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出
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部
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外
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支
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業
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外
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入
の
部
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業
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外

支
出
の
部

経常収入

経常支出



資産の部 (単位：円）

金　　　額 摘　　　要

（1） 現 金 199,602

（2） 普 通 預 金 67,882,992 (四国銀行万々）

（3） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （四国銀行万々）

（4） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （四国銀行万々）

（5） 定 期 預 金 20,000,000 経営安定積立金 （四国銀行万々）

（7） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知信用金庫万々）

（8） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知信用金庫万々）

（9） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知信用金庫万々）

（10） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知銀行北）

（11） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知銀行北）

（12） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （高知銀行北）

（13） 定 期 預 金 10,000,000 経営安定積立金 （ゆうちょ銀行万々）

計 178,082,594

（1） 土 地 12,705,000

（2） 建 物 130,572,861

（3） 建 物 付 属 設 備 15,493,795

（4） 構 築 物 692,590

（5） 教 育 研 究 用 機 器 備 品 2,035,171

（6） 管 理 用 機 器 備 品 372,079

（7） 車 両 1

（8） ソ フ ト ウ ェ ア 4

計 161,871,501

339,954,095

負債の部 (単位：円）

金　　　額 摘　　　要

1　流　動　負　債

（1） 前受金 5,800,000 令和6年度生入学金

1　引　　当　　金

（1） 退職給与等引当金 13,000,000

18,800,000

科　　　　目

合　　　　計

資産総額　 ¥321,154,095

財　産　目　録
令和6年3月31日現在

科　　　　目

１　流　動　資　産

2　固　定　資　産

合　　　　計


